Дело № 1-58-16/2020

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                            о прекращении производства по делу

   13 августа 2020 года                                                     г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58  Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В.,
рассмотрев материалы уголовного дела частного обвинения в отношении Кушнеренко В.Н., персональные данные,
обвиняемого частным обвинителем ФИО в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ,

установил:

ФИО обратился в суд с заявлением о привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 128.1 УК РФ Кушнеренко В.Н., мотивировав тем, что 12.05.2020 в 09-30 час. Кушнеренко В.Н. в телефонном режиме сообщил ФИО, находящейся по адресу: адрес, что ФИО «предатель народа» и «полицай». В тот же день в 09 час. 45 мин. Кушнеренко В.Н. сообщил ФИО, находящейся по адресу: адрес, что ФИО «предатель народа» и «полицай».
 После разъяснения сторонам возможности примирения до назначения дела к рассмотрению в судебном заседании от частного обвинителя ФИО и обвиняемого Кушнеренко В.Н. поступили заявления о прекращении производства по делу в связи с примирением.
Так, в заявлении ФИО указал, что обвиняемый в настоящее время с ним примирился и полностью загладил причиненный вред путем принесения своих извинений и извинений перед его родственниками, на основании изложенного просит суд прекратить уголовное преследование в отношении Кушнеренко В.Н., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, освободив его от уголовной ответственности в связи с примирением сторон, последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон разъяснены и понятны.
Кушнеренко В.Н. в своем заявлении суду указал, что полностью примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред, полностью согласен с ходатайством потерпевшего о прекращении дела и просит его удовлетворить, просит освободить его от уголовной ответственности в связи с примирением сторон, последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон разъяснены и понятны. В данном заявлении защитник адвокат Мончук А.П. указал, что с заявленным ходатайством потерпевшего согласен, считает его законным и обоснованным, просит удовлетворить.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела по ч. 2 ст. 20 УПК РФ.
Уголовное дело о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, относится к делам частного обвинения и подлежит прекращению в связи с примирением потерпевшего с подсудимым до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.
Стороны примирились, претензий друг к другу не имеют, потерпевший не желает привлекать Кушнеренко В.Н. к уголовной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 20, ч. 5 ст. 319 УПК РФ, мировой судья
                                                      постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении Кушнеренко В.Н., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 20 УПК РФ за примирением сторон.
Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Мончуку А.П., возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                     М.В. Матюшенко